
 

  
 
 

1 / 3 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

 
Messa in sicurezza Diga Lago della Spina ex OCDPC 53/2013 

 

PROVVEDIMENTO SINDACALE N. 22 

 

 

Prot. N 974 del 21/03/2014 

 

 

Con l’OCDPC 53/2013 il Comune di Pralormo è stato individuato quale amministrazione 
competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento delle procedure tecnico - 
amministrative per la messa in sicurezza della diga La Spina, insistente nel medesimo comune ed 
il Sindaco di Pralormo è stato autorizzato a porre in essere gli atti occorrenti per il proseguimento 
in regime ordinario delle attività necessarie per il completamento tecnico amministrativo 
finalizzato al superamento del contesto critico; 

 

Con nota prot DG/135/2013 del 29/05/2013 il Direttore Generale per le Dighe e le 

infrastrutture idriche ed elettriche ha nominato l’ing Andrea Di Stazio “collaudatore per la diga di 

Lago della Spina degli interventi di messa in scurezza di cui ale O.P.C.M. 3418/2005, 3736/2009, 

3872/2010 e [O.C.D.P.C.] 53/2013”  

 

Visto l’art 14 del DPR 1363/1959 che disciplina la fattispecie, il quale testualmente recita: 

“Avvenuta l'ultimazione dei lavori, l'ufficio del Genio civile ne dà avviso al Servizio dighe e, qualora gli invasi sperimentali 

abbiano dato risultati soddisfacenti, la Presidenza della competente Sezione del Consiglio superiore dei lavori pubblici dispone 

per il collaudo dell'opera. 

Ai fini del collaudo l'ufficio del Genio civile curerà la raccolta dei disegni di consistenza delle opere e farà redigere 

dall'assistente governativo una relazione finale sullo svolgimento dei lavori e sulle prove eseguite. 



 

  
 
 

2 / 3 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

Il collaudo sarà effettuato, giusta designazione del presidente della competente Sezione del Consiglio superiore dei lavori 

pubblici, da una Commissione collaudatrice costituita di norma da un ingegnere del Genio civile con qualifica non inferiore ad 

ingegnere capo e da un ingegnere del Servizio dighe che sia a conoscenza dello svolgimento dei lavori. Per opere di notevole 

importanza la Commissione collaudatrice potrà essere nominata anche durante l'esecuzione dei lavori, in modo che ne possa 

seguire lo svolgimento. 

Le spese per il collaudo ed i compensi spettanti ai collaudatori sono a carico del richiedente la concessione o concessionario. 

Gli atti di collaudo verranno trasmessi alla Direzione generale delle acque e degli impianti elettrici, per i successivi 

provvedimenti amministrativi.” 

 

Vista la bozza di parcella e lo schema di disciplinare trasmessi dall’Ing Andrea Di Stazio via pec il 

12.12.2013 ed allegati al presente Provvedimento Sindacale per farne parte integrante e 

sostanziale 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

Vista l’Ordinanza 53 del 22/02/2013 del Capo Dipartimento della Protezione Civile (Ulteriori 

disposizioni di protezione civile volte all’individuazione dell’Amministrazione deputata al coordinamento delle 

iniziative avviate per il superamento della situazione di criticità legata alla messa in sicurezza della diga La Spina 

– pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 02/03/2013); 

Richiamati tutti i precedenti provvedimenti sindacali e DGC adottati in forza dell’Ordinanza 

dell’OCDPC 53/2013; 

Ravvisata la necessità di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per 

le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche; 

- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

- al Consorzio irriguo di secondo grado “Chierese Astigiano”; 



 

  
 
 

3 / 3 
V i a  U m b e r t o  I ,  1 6  –  1 0 0 4 0  P r a l o r m o  ( T O )  
www.comune.pralormo.to.it 
sindaco@comune.pralormo.to.it -  protocollo@pec.comune.pralormo.to.it  
C e l l  3 6 6  5 7 . 4 7 . 3 7 1  
T e l  0 1 1  9 4 . 8 1 . 1 0 3  -  F a x  0 1 1  9 4 . 8 1 . 7 2 3  

Comune di Pralormo 

Sindaco 

 

IL SINDACO 

 

DISPONE 

 

di prendere atto di quanto espresso nelle premesse e per l’effetto:  

 

 dispone di approvare la bozza di disciplinare allegato al presente provvedimento per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

 dispone di trasmettere il presente provvedimento: 

- al Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Direzione Generale per 

le Dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche; 

- alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

- al Consorzio irriguo di secondo grado “Chierese Astigiano”; 

- alla Regione Piemonte, Assessorato Agricoltura – settore Agricoltura sostenibile ed 

infrastrutture, idriche. 

 
 

Il Sindaco di Pralormo 
Dott. Lorenzo Fogliato 

 
 













DIGA DI LA SPINA IN COMUNE DI PRALORMO 

COLLAUDO EX ART. 14 d.P.R. 1363/59 
DISCIPLINARE D’INCARICO 

 
Vista la domanda presentata dal Comune di Pralormo, d’ora in poi denominato Concessionario, 
presentata presso il competente Ente Concedente intesa ad ottenere la derivazione d’acqua ad uso 
irriguo delle acque invasate presso l’invaso formato dalla Diga di La Spina, in Comune di Pralormo 
(TO); 
 
Vista l’ordinanza del Capo Dipartimento Protezione Civile n. 53/2013 del 22/02/2013 che ha 
individuato nel Comune di Pralormo l’amministrazione competente al coordinamento delle attività 
necessarie al completamento delle procedure tecnico - amministrative per la messa in sicurezza della 
diga La Spina e nel Sindaco di Pralormo il soggetto autorizzato a porre in essere gli atti occorrenti per 
il proseguimento in regime ordinario delle attività necessarie per il completamento tecnico 
amministrativo finalizzato al superamento del contesto critico; 
 
Visto il completamento del primo intervento delle opere di messa in sicurezza, del quale è stato 
redatto positivamente sia il collaudo statico che il collaudo tecnico amministrativo; 
 
Vista la nota DG/135/2013 del 29/05/2013 della Direzione Generale per le dighe e le Infrastrutture 
Idriche ed Elettriche con la quale il Dr. Ing. Andrea Di Stazio, d’ora in poi denominato collaudatore, è 
stato nominato collaudatore ex art. 14 d.P.R. 1363/59 dei lavori di messa in sicurezza della diga di La 
Spina in Comune di Pralormo; 
 
Considerato che le spese del collaudo ex art. 14 d.P.R. 1363/59 sono a carico del Concessionario; 
 

SI STIPILA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 

1. Il Dr. Ing. Andrea Di Stazio è nominato collaudatore ex art. 14 d.P.R. 1363/59 dei lavori di 
messa in sicurezza della Diga di La Spina in Comune di Pralormo; il Dr. Ing. Andrea Di 
Stazio è domiciliato per il presente incarico presso il proprio studio, sito in Castano Primo, 
Via Oleggio, 4, CAP 20022; Il Dr. Ing. Andrea Di Stazio ha polizza di responsabilità 
professionale n. 800380199 della Carige Assicurazioni S.p.A; 
 

2. Il pagamento della competenze professionali avviene in base allo schema di parcella sul quale, 
con nota del 29/11/2013, il collaudatore ha chiesto visto di congruità al Provveditorato 
Interregionale alle OO.PP. Lombardia e Liguria; Il Provveditorato alle OO.PP. Lombardia e 
Liguria, con nota n. 11631 del 09/12/2013, ha dichiarato congruo lo schema di parcella 
adottato; 
 

3. Il pagamento avverrà con le seguenti modalità: 
a. Il 30% alla sottoscrizione del disciplinare; 
b. Il 20% in occasione della seconda visita di collaudo ex art. 14 d.P.R. 1363/59; 
c. Il saldo, unitamente alla corresponsione delle spese, avverrà all’approvazione degli atti 

di collaudo; in occasione del saldo la parcella verrà rideterminata in base all’importo 



complessivo delle opere effettuate, secondo lo schema di calcolo vistato dal 
Provveditorato alle OO.PP. per la Lombardia e la Liguria; 

d. Al fine del pagamento il collaudatore invierà al Concessionario notula professionale 
proforma; il pagamento avverrà entro giorni 30 (diconsi giorni trenta) dalla ricezione 
della notula; constato l’avvenuto pagamento il Collaudatore emetterà fattura secondo i 
termini di legge; decorsi inutilmente i giorni 30 sulla somma si applicano gli interessi 
legali e di mora; 

e. Il Concessionario riconosce sulle fatture, oltre la rivalsa Inarcassa 4%, anche la rivalsa 
INPS 4% per la gestione separata; 

 
4. Formano parte integrante del presente accordo: 

a. schema di parcella vistato dal Provveditorato alle OO.PP. con nota n. 11631 del 
09/12/2013; 

b. lettera d’incarico di cui alla nota DG/135/2013 del 29/05/2013 della Direzione 
Generale per le dighe e le Infrastrutture Idriche ed Elettriche. 

 
 
 
Pralormo, li…………………. 
 
 
 
 
 
Il Collaudatore      Il Concessionario 






